第 1 页 共 5 页

中 国 医 学 科 学 院 皮 肤 病 医 院

中国医学科学院皮肤病研究所
医科皮科教便函﹝2021﹞3号

关于加强疫情期间研究生出行管理的通知

各研究生导师：

根据教育部、院校以及院所疫情防控工作要求，为进一步加

强疫情期间院所研究生出行管理工作，全力做好新冠疫情进入常

态化的防控工作，坚持适度从严从紧，切实保障学生的生命安全

和身体健康，现将有关通知如下：

一、严格请假审批工作

1、研究生非必要不离宁，不得前往中高风险地区。

2、研究生如有特殊情况确需请假的，按照院所研究生请假流程

提交 OA 申请（科教处流程），并附件上传《学生疫情防控期间外

出承诺书》、《疫情防控期间学生出行导师责任书》，临床型的

学生还需附上临床轮转请假材料。

二、请假期间工作

1、严格遵守院校学生移动报备管理制度，实行家所点对点的原

则，不聚集不聚餐，不得前往中高风险地区。

2、研究生必须每日在 SARISensor 打卡上报体温和位置。

第 2 页 共 5 页

3、导师需保持与学生的沟通联系，了解学生行踪动态和学习生

活情况。

三、研究生返所前的工作

1、提交返所前 48 小时内核酸检测阴性证明、返所当天健康码、

行程码，以“姓名+返所审核材料”命名邮件主题发送

pyskjc@pumcderm.cams.cn，审核批准后方可返所；

2、提交 SARISensor系统请假期间连续打卡记录，打卡显示体

温正常，未前往中高风险地区；

3、假期前往或居住在中高风险地区所在地级市域内的学生，或

共同生活的人员中有新冠肺炎确诊病例、疑似病例、无症状感染

者及密接的，推迟返所，须等所在区域降低为低风险地区满 21

天后，再完成 14 天的居家健康监测，14 天内未出现发热或呼吸

道症状者，按上述 1、2 要求提交返所材料，经审批后可返所。

科教处

2021 年 9 月 14

第 3 页 共 5 页

学生疫情防控期间外出承诺书

本人 ，身份证号 ，由于

的 原 因 ， 申 请 于 2021 年 月 日 乘 坐

（交通工具+班次/自驾+车牌号）前往 省 市，并

于 2021 年 月 日乘坐 （交通工具+

班次/自驾+车牌号）返宁。

本人承诺不前往国外和国内中高风险地区，外出往返路途将做

好安全防范，全程佩戴口罩、勤洗手、不群聚、不到人员密集场所，

采用点对点、一站式的安全方式出行，减少乘坐公共交通工具，严格

遵守政府和学院的防控要求。如个人及亲属出现发热、咳嗽等身体不

适症状，及时就医并向相关部门报备。

承诺人：

2021 年 月 日

第 4 页 共 5 页

疫情防控期间学生出行导师责任书

作为导师， 同学的在校学习由本人安排，该生

因 ，确有需要出行，本人承诺该生在院所学习期间，负责

排查防控。

我知晓其去向及时间行程，并将严格落实疫情防控期间学生教育

管理工作的相关要求，愿意承担导师第一责任人的职责，做好以下工

作:

1.配合院校、院所做好学生的管理工作，教育引导学生遵守疫情

期间国家、所在地政府、院校、院所相关管理规定，不前往境外，不

前往、途经境内中高风险地区；

2.教育引导学生理性科学看待疫情，通过官方权威途径获取信息

和防控知识，不信谣、不传谣、不听信未经证实的消息；

3.及时掌握学生动态，配合科教处督促学生如实填报健康信息和

疫情防控信息，学生所在地发现疫情或疫情形势突变，督促第一时间

联系，不瞒报，不慌报，不漏报；

4.主动关心学生的心理需求，做好人文关怀和心理疏导，发现问

题及时反馈给科教处，为学生提供必要的帮助；

5.督促学生注意防范人身安全与财产安全；

6.学生因特殊情况申请离所或返所的，督促学生按院所、院校疫

情防控相关管理规定，办理相关手续，获院所审批后方可离所或返所；

7.关心联合培养学生的情况，主动了解其学习和生活中存在的问

第 5 页 共 5 页

题，督促学生严格遵守驻地教学秩序和教学安排要求，确保学生安全

及学习质量。

导师签字：

2021 年 月 日